PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 58 /2017

[bookmark: _GoBack]Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadão Itapeviense ao Sr. Leônidas da Silva, e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições que legais, D E C R E T A:
Art. 1o Fica concedido o Título de Cidadão Itapeviense ao Leônidas da Silva.
Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Itapevi, especialmente para esse fim.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 4o Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 06 de novembro de 2017.

______________________
Denis Lucas de Oliveira
Vereador PRB

JUSTIFICATIVA

Leônidas da Silva, nascido em São Luis capital do estado do Maranhão em 02 de junho de 1981, filho de Nelson Fontineles dos Santos e Lucimar Gomes da Silva, solteiro, sem filhos, e o segundo de quatro filhos, morou com seus pais até a adolescência, em sua cidade natal.
Em 1995, mudou-se para estado de São Paulo junto com sua família e morou no Bairro do Jabaquara por volta de um ano, no final de 1996, mudou-se para sua atual cidade, Itapevi, São Paulo onde reside no bairro Vila Santa Rita há 22 anos. Concluiu o ensino fundamental na escola Américo Valentin Christianini e o ensino médio, na escola estadual Dr.Raul Briquet, iniciou sua vida profissional aos 19 anos, em uma loja de calcados no centro da cidade São Paulo, trabalhando na área de vendas por 9 anos, após esse período,  foi levado a novos desafios, ingressando na carreira pública, atuando na prefeitura da cidade de Itapevi, contribuindo como assessor em campanhas políticas nos anos 2012 e 2016, realizando ações sociais e promovendo grandes eventos na cidade, uma delas conhecida internacionalmente como a Marcha para Jesus, evento que acontece nas principais cidades do Brasil e do mundo, reconhecida em Itapevi como um dos maiores eventos gospel da região oeste,  atuando como coordenador do evento a mais de 10 anos.
Iniciou sua caminhada com Deus aos 20 anos de idade, na igreja Apostólica Renascer em Cristo atuando como líder em vários ministérios e membro atuante até hoje, igreja essa que conta atualmente com vários templos espalhados por todo o Brasil, América Latina, Europa e Estados unidos, tendo como meio de comunicação radiofônicas como a gospel FM e uma emissora de TV, (REDE GOSPEL), e responsável no Brasil pelo maior evento gospel do mundo (MARCHA PARA JESUS).
E criador e membro do grupo MVP ( Motivando e Valorizando Pessoas ), tendo como objetivo agregar valores na vida de profissionais, que buscam uma qualidade de vida financeira e profissional, para aqueles que desenvolvem e pretendem desenvolver suas habilidades no ramo de mercado de vendas diretas, através de produtos utilizando a ferramenta MMN  ( Marketing Multi Nível ) conhecida internacionalmente e com grande crescimento no Brasil em meio à crise trabalhista, através de palestras, treinamentos motivacionais, treinamento de vendas e Network
Leônidas da Silva atualmente com a idade de 35 anos e um jovem aprendiz que busca através das suas experiências adquiridas tanto no meio profissional, como no cristão evoluir valores e transformações na vida do ser humano, anunciando a volta do Senhor Jesus, compartilhando através da palavra de Deus, o amor, a compreensão, o respeito, o relacionamento familiar e conhecimento de um novo caminho.
Uma frase que o define RESILIENCIA.
Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 06 de novembro de 2017.
______________________
Denis Lucas de Oliveira
Vereador PRB